
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   19Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 657, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas no Art. 138 da Constituição do 
Estado do Pará.
Considerando a Resolução CIB Nº 74, de 18 de junho de 2018, 
que aprova o co-fi nanciamento;
Considerando a necessidade de garantir o acesso á pacientes 
portadores de doença renal crônica em condições de alta 
internados em hospitais, sediados no município de Belém 
e Bragança para realizar procedimento de Terapia Renal 
Substitutiva à nível ambulatorial;
Considerando que a Clínica de Nefrologia de Castanhal, CNPJ - 
10.014.927/0001-34, CNES – 6106463 encontra-se em processo 
de habilitação de 30 máquinas de hemodiálise com solicitação 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal junto ao 
Ministério da Saúde, conforme Resolução CIB-SUS/PA Nº 73, de 
18 de junho de 2018;
Considerando que a habilitação e o aporte de recursos pelo 
Ministério da Saúde demanda prazo para conclusão;
Considerando o valor estimado do custeio anual de 10 máquinas 
de hemodiálise para tratamento de 60 (sessenta) pacientes 
portadores de doença renal crônica, conforme tabela SIGTAP, de 
R$ 2.091.487,39 (dois milhões, noventa e hum mil, quatrocentos 
e oitenta e sete reais e trinta e nove centavos);
Resolve:
Art. 1° - Aprovar o repasse mensal, fundo a fundo, para a 
Secretaria Municipal de Castanhal visando à efetivação do 
pagamento pelo atendimento realizado aos 60 pacientes 
portadores de doença renal crônica decorrentes da utilização das 
10 máquinas de hemodiálise, conforme apresentação do valor 
referente a produção pelo prestador;
Art. 2° - A Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal deverá 
encaminhar mensalmente para a Diretoria de Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde-DDASS/SESPA os relatórios 
de comprovação do atendimento realizado, com discriminação 
dos valores da produção realizada, para que seja viabilizado o 
repasse;
Art. 3º - A DDASS enviará documento ao Fundo Estadual de 
Saúde – FES/PA com os valores especifi cados da produção 
realizada, para que seja providenciado o repasse à Secretaria 
Municipal de Saúde de Castanhal que efetivará o pagamento ao 
prestador;
Art. 4º - A SESPA suspenderá o repasse dos recursos assim que 
ocorrer a habilitação pelo MS com aporte fi nanceiro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém, 10 de julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário Estado de Saúde Pública

Protocolo: 336357
PORTARIA Nº. 711 DE  10 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/216585.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora RENATA MATOS DE 
SOUZA, matrícula nº. 57230720-3, ocupante do cargo de Agente 
de Controle de Endemias, lotada no 2º Centro Regional de Saúde 
– Santa Izabel do Pará, por um período de 02 (dois) anos, a 
contar da publicação do ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.07.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 336311

ANEXO I DA PORTARIA Nº 652/2018
MUNICÍPIO CUSTEIO (R$)

AFUÁ 100.000,00
ÁGUA AZUL DO NORTE 300.000,00

AVEIRO 450.000,00
BREVES 300.000,00
CAMETÁ 400.000,00

CAPITÃO POÇO 400.000,00
CASTANHAL 500.000,00

CURUÇÁ 300.000,00
INHANGAPI 200.000,00
JACUNDÁ 400.000,00

MÃE DO RIO 100.000,00
MARACANÃ 300.000,00
MARAPANIM 300.000,00
MARITUBA 800.000,00

MONTE ALEGRE 50.000,00
ORIXIMINÁ 500.000,00

OURÉM 200.000,00

QUATIPURU 100.000,00
SALINÓPOLIS 50.000,00
SALVATERRA 200.000,00

SANTA BARBARA 300.000,00
SANTA IZABEL DO PARÁ 400.000,00
SANTA MARIA DO PARÁ 300.000,00

SANTO ANTONIO DO TAUÁ 150.000,00
SÃO DOMINGOS DO CAPIM 300.000,00
SÃO FRANCISCO DO PARÁ 200.000,00

SÃO JOÃO DA PONTA 200.000,00
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 70.000,00

TERRA ALTA 200.000,00
TRACUATEUA 300.000,00
ULIANÓPOLIS 300.000,00

URUARÁ 250.000,00
XINGUARA 100.000,00

Protocolo: 336455

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 153 DE 14/06/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 153 de 14/06/2018, publica-
da no D.O.E nº 33.638 de 15/06/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 10 a 12/06/2018.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Leia-se: Período de viagem: 09 a 13/08/2018
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 336017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 181 DE 10/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos da Divisão de Análises de Produto 
– DAP, ao município de Barcarena, pois irão realizar coleta de 
amostras de sangue, cabelo e realizar ações de monitoramento 
da exposição aos metais pesados nas comunidades atingidas 
em função do acidente ambiental da Hydro, em atendimento a 
Vigilância em Saúde.
Período da viagem: 09 a 10/07/2018
Quantidade: 1 (inteira) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO / Mat. 57205641-1 / 
MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 335933
PORTARIA Nº 180 DE 10/07/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 09 a 10/07/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 335932

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 11/2018
Processo n°/Ano: 2018/97550
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
e Entrega de PÃO, destinado a atender diariamente as Unidades 

CAPS GRÃO PARÁ, CAPS RENASCER, CAPS MARAJOARA/CCDQ, 
UAT/HIV/AIDS, URPS/CIASPA E RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS 
(AMAZÔNIA, ICOARACI E RENASCER), de abrangência do 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 24/07/2018
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 336132

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 009 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 008 de 06/07/2018, publi-
cada no DOE Nº 33653 de 10/07/2018, que prorrogou o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, referente ao processo nº 2016/171496.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 336323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 10 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Realizar apoio logístico nas ações de combate a raiva 
humana no rio Laguna/Melgaço.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): ANDREIA NOGUEIRA OTONI / 8,5 Diárias de 02 
a 10/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 336252
PORTARIA Nº 176 DE 10 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO VERÃO, distribuição de kits 
educativos e de prevenção de IST’s/HIV/AIDS, hepatites virais, 
sífi lis, sobre escalpelamento, dengue e raiva humana. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor (es): ROSINEY FLORES BARBOSA &RODRIGO RICARDO 
DA SILVA PEREIRA / 3,5 Diárias de 20 a 23/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 336256
PORTARIA Nº 179 DE 10 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO VERÃO, distribuição de kits 
educativos e de prevenção de IST’s/HIV/AIDS, hepatites virais, 
sífi lis, sobre escalpelamento, dengue e raiva humana. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): GILMA MARIA CARVALHO SANTOS & TAMILA 
FERNANDA CÂMARA DE LAMEIDA / 3,5 Diárias de 20 a 
23/07/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 336264
PORTARIA Nº 178 DE 10 DE JULHO DE 2018.
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO VERÃO, distribuição de kits 
educativos e de prevenção de IST’s/HIV/AIDS, hepatites virais, 
sífi lis, sobre escalpelamento, dengue e raiva humana. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.


